
1  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" 
Piazzale Maria Montessori, 1 - 62100 Macerata 

Tel. 0733262100-262257 fax 0733267364 
e-mail: mcic833006@istruzione.it~ mcic833006@pec.istruzione.it ~ sito: www.alighierimacerata.edu.it 

Cod. Mecc. MCIC833006 ~ Cod. Fisc. 93068480438 ~ Cod. Fatturazione Elettronica UFDMX8 

 

 

 

  Prot. n.  (vedi segnatura) Macerata, lì (vedi segnatura) 

 

 
Al sito internet di Istituto 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze eambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II-Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR)-REACT EU. Asse V- Priorità d’investimento: 13i- (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia”- 
Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la Scuola dell’Infanzia”. 
Progetto 13.1.5A Ambienti didattici innovativi per la Scuola dell’Infanzia.  
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO, CON PROCEDIMENTO AI SENSI DALL’ART. 1, COMMA 2 
LETT. A), DEL D.L. 76 DEL 16 LUGLIO 2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 120 DEL 11 
SETTEMBRE 2020, PREVIO ESPERIMENTO DI RDO SU MEPA CON RICHIESTA DI 2 PREVENTIVI, DELLA 
FORNITURA A CORPO DI N. 5 MONITOR INTERATTIVI DA 65 POLLICI E N. 4 TAVOLI INTERATTIVI CON 
MONITOR DA 43 POLLICI, PER UN IMPORTO DI €. 14.868,99 + IVA.  
CNP: 13.1.5A -FESRPON-MA-2021-110  
CUP: F84D22001480006 
CIG: Z683A4DB64 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 22/03/2023 - I - U

mailto:mcic833006@istruzione.it
mailto:mcic833006@pec.istruzione.it
http://www.alighierimacerata.gov.it/


2  

VISTA la L. 7/8/1990 n.241 “Norme in materia di procedimento amm. vo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”. 

VISTO  il DPR 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche L. 59/1997”. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo 

sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo 

scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’avviso pubblico prot.A00GABMI/0038007 del 27/05/2022- Ambienti didattici innovativi per 

la Scuola dell’Infanzia; 

VIATA la delibera del Collegio dei Docenti n. 60 del 28/06/2022 di adesione al Progetto PON 2014- 

2020 in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 30/06/2022 di adesione al Progetto PON 2014- 

2020 in oggetto 

VISTA la candidatura n. 1087651 inoltrata in data 17/06/2022 relativa all’avviso pubblico in oggetto; 

VISTA la nota AOOGAMBI 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto in oggetto 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 13 ottobre 2022, assunta a protocollo di questo 

Istituto al n. 7661/2023, di assunzione a bilancio del Progetto in oggetto; 

VISTO  Il progetto comprensivo di matrice acquisti e schede tecniche prodotti iscritto al protocollo 

di questo Istituto al  n. 18178 del 01/03/2023; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs 18 aprile  2016, n. 50, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO L’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50, il quale dispone che “prima della 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o DETERMINANO di contrarre, individuando gli 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 22/03/2023 - I - U



3  

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

VISTO L’art. 1, comma 2 lett. A) del D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla L. 

n. 120 del 11 settembre 2020, per cui “Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  

decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle 

attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e 

architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita':  

  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo 

inferiore a139.000 euro.”  

VISTO  L’articolo 32, comma 10 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50 ess.mm.ii., che prevende che per le 

procedure ad affidamento diretto è legittimo addivenire alla stipula del contratto senza il 

rispetto del termine dilatorio previsto del comma 9 dello stesso articolo; 

VISTA La determina a contrarre prot. 2151 del 11 marzo 2023; 

VISTO Il documento di sintesi della RDO confronto di preventivi n. 3476634 presente nella 

piattaforma ACQUISTINRETEPA.IT; 

VISTE  Le offerte presentate dalla SW OFFICE AUTOMATION SRL E DALLA LIGRA DS SRL, presenti in 

piattaforma; 

DATO ATTO Che il Prof. Milco Calzetti è stato nominato Responsabile unico del Procedimento con la 

determina prot. 2151 del 11 marzo 2023; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ovvero di 

convenzioni idonee a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle 

caratteristiche essenziali»; 

VISTE Le schede tecniche dei prodotti offerti; 

RITENUTO Che quanto offerto dalla Ligra DS s.r.l.  risulta idoneo a soddisfare l’interesse dell’Istituto in 

quanto rispondente alle caratteristiche minime indicate nel progetto; 

RITENUTO Il prezzo offerto  dalla LIGRA DS S.r.l. risulta congruo e maggiormente economico anche in 

relazione ai prezzi di mercato e alle caratteristiche del materiale e al prezzo offerto dall’altro 

operatore SW OFFICE AUTOMATION S.R.L.; 

DATO ATTO  Della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ligra DS S.r.l.; 

DATO ATTO Della verifica condotta sul sito della Camera di Commercio che ha evidenziato la non 

esistenza di procedure Concorsuali a carico della Ligra DS S.r.l.; 

DATO ATTO Della non esistenza di annotazioni nel casellario A.N.A.C. a carico della LIGRA DS S.r.l.; 

DATO ATTO Che l’ordinativo del materiale sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di verifica di 

cause ostative previste dall’art. 80 del “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO Che l’operatore economico individuato non costituisce né contraente uscente, né operatore 

economico invitato e non affidatario nella precedente procedura aventi stesso oggetto;  

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 22/03/2023 - I - U

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art37
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art38
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art38
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art35


4  

DATO ATTO Che in considerazione dell’urgenza il contratto per la fornitura sarà stipulato entro il 31 

marzo 2023; 

CONSIDERATO che il preventivo è compatibile con la spesa massima prevista di €. 21.300,00 IVA esclusa, 

che trova copertura nel Programma Annuale 2023, al capitolo A/3/11. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
DECRETA   
  

- L’aggiudicazione dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021, acquisto e montaggio di N. 5 MONITOR INTERATTIVI DA 

65 POLLICI E N. 4 TAVOLI INTERATTIVI CON MONITOR DA 43 POLLICI, con n. 3 ore di formazione del 

personale in presenza, per una spesa complessiva stimata di €. 14.868,99 IVA esclusa. 

- Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di €. 14.868,99 (Iva esclusa), a carico del Programma 

Annuale e.f. 2023, che presenta la necessaria disponibilità. 

- Di procedere all’ordinativo della merce in questione entro il 31 marzo 2023; 

- Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010. 

- Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa massima di €. 14.868,99 (IVA esclusa) di cui 

alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A/3/11, che presenta la necessaria disponibilità. 

- Di delegare il Direttore SGA allo svolgimento di tutti gli adempimenti richiesti dall’attività negoziale nel 

rispetto di quanto previsto dal D.I. 129/2018 e nel limite degli stanziamenti di spesa previsti nel 

Programma Annuale. 

 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Milco Calzetti 

Firmato digitalmente ai sensi degli 

artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 22/03/2023 - I - U


		2023-03-22T18:37:38+0100
	MILCO CALZETTI




